
                                 

AGENZIA NAZIONALE PER LE NUOVE TECNOLOGIE, 
L’ENERGIA E LO SVILUPPO ECONOMICO SOSTENIBILE 

 

 

Determinazione n. 5/2023/TERIN-PSU 

 

Autorizzazione a contrarre per l’affidamento dell’appalto relativo all’acquisto di una licenza 
perpetua per il software SOLIDWORKS - PREMIUM UNIVERSITY RESEARCH, ai sensi 
dell’articolo 1 comma 2 lettera a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 e s.m.i. 

 

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE 

 

Visti: 

- l’art. 37 della legge 23 luglio 2009, n. 99, come novellato dalla legge 28 dicembre 2015, n. 221, 
che istituisce l’Agenzia nazionale per le nuove tecnologie, l’energia e lo sviluppo economico 
sostenibile (ENEA), nonché l’art. 2, comma 6, del D. L. 1° marzo 2021, n. 22, convertito, con 
modificazioni, in Legge 22 aprile 2021, n. 55, che pone l’ENEA sotto la vigilanza del 
Ministero della Transizione Ecologica; 

- il Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico di concerto con il Ministro dell’Ambiente e 
della tutela del Territorio e del Mare del 21 settembre 2020, registrato alla Corte dei Conti il 12 
novembre 2020, con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia 
ENEA composto dal prof. Federico Testa, in qualità di Presidente, dal dr. Tullio Berlenghi e 
dal dr. Giovanni Giuliano, in qualità di Consiglieri; 

- il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica del 27 luglio 2021, notificato all’ENEA il 
29 luglio 2021 con cui l’ingegnere Gilberto Dialuce è stato nominato presidente dell’Agenzia 
ENEA, a decorrere dalla data del citato Decreto, in sostituzione del dimissionario presidente 
prof. Federico Testa; 

- il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica n. 10 del 13 gennaio 2022, registrato presso 
gli organi di controllo il 18.01.2022 con comunicazione inviata all’ENEA il 2.2.2022, con cui 
vengono nominati due componenti del Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia ENEA, ad 
integrazione della composizione attuale dello stesso, nelle persone del professor Raffaele 
Bifulco e della professoressa Caterina Petrillo; 

- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 concernente la “Semplificazione delle attività 
degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

- lo Statuto dell’ENEA approvato con Delibera n. 5/2017/CA e successive modifiche intervenute 
con Delibera n. 30/2019/CA, pubblicato sui siti istituzionali del Ministero dello sviluppo 
economico e dell’Agenzia; 

- il vigente sistema di deleghe di spesa di cui alla circolare n° 3/AMC del 6/10/2015; 

-  



 
 
    
 
 
 
 

 
Pag. n. 2 

 

  

Premesso che l’ENEA è un Ente di diritto pubblico finalizzato alla ricerca e all’innovazione 
tecnologica, nonché alla prestazione di servizi avanzati alle imprese, alla pubblica amministrazione 
e ai cittadini nei settori dell’energia, dell’ambiente e dello sviluppo economico sostenibile; 

 

Considerato che: 

- l’acquisto si rende necessario all’interno dell’Accordo di Programma MiTE – ENEA, 
nell’ambito del Piano Operativo di Ricerca (POR), in accordo alla strategia nazionale 
sull’idrogeno delineata nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 2 
“Rivoluzione verde e transizione ecologica” – Componente 2 “Energia rinnovabile, 
idrogeno, rete e mobilità sostenibile” – Investimento 3.5 “Ricerca e sviluppo sull’idrogeno”, 
Finanziato dall’Unione Europea (NEXT GENERATION EU); 

- la spesa in oggetto trova copertura sulla commessa contabile H202, la commessa è di tipo 
programmatica e il CUP assegnato è il  I83C22001170006; 

- il software SolidWorks è una delle soluzioni commerciali più diffuse per la modellazione 
solida, tanto in ambito accademico che industriale. Esso permette la realizzazione di modelli 
digitali di componenti, anche in funzione di parametri funzionali. La licenza di tipo 
Research oggetto della presente fornitura consente l'accesso a tutte le funzioni del prodotto 
commerciale. 
La suite PREMIUM oggetto della fornitura include funzionalità aggiuntive che vanno 
dall'accesso ai toolbox di sotto-componenti presenti nelle librerie, analisi delle tolleranze, 
simulazione termo-meccanica del componente modellato, analisi dei suoi costi di 
produzione e della sua sostenibilità nel ciclo di vita. Si richiede inoltre che nell'offerta sia 
incluso un training applicativo standard per la gestione del software in modalità da remoto 
(per complessivi 6 giorni). Per maggiori dettagli si rimanda all’allegato tecnico; 

- come procedura di affidamento viene proposto l'affidamento diretto ai sensi dell’articolo 1 
comma 2 lettera a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 (Conversione in legge, con 
modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitali» Decreto Semplificazioni – G.U. n. 228 del 14 
settembre 2020) e s.m.i. da ultimo come da Legge 108/2021 del 29/7/2021; 

- il bene/servizio in oggetto non è presente nell’ambito di Convenzioni CONSIP attive, ma 
può essere acquisito tramite portale MePA svolgendo apposita trattativa diretta con 
l’Operatore Economico proposto (TD MePA); 

- che come operatore economico viene proposta l'azienda Nuovamacut Automazione SPA, 
Via dei trattati comunitari europei 1957-2007, 5- P.IVA: 01415390358. Tel. 0516034801. 
info@nuovamacut.it; 

- trattasi di appalto di sola fornitura, il subappalto non è previsto; 

- l'importo stimato della procedura è pari a € 8.500,00 + IVA; 



 
 
    
 
 
 
 

 
Pag. n. 3 

 

  

- il costo si ritiene congruo, allineato con prodotti dello stesso tipo. 
 
Visti: 

- la relazione da parte del Responsabile di Struttura (Allegato 1) nella quale si propone di 
nominare Antonella Giannini quale Responsabile Unico di Procedimento, in possesso dei 
requisiti di cui all’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. e di procedere all’affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 e s.m.i. da ultimo 
come da Legge 108/2021 del 29/7/2021; 

- la “Dichiarazione sostitutiva di assenza di situazioni di conflitti di interessi, anche potenziali, 
nelle procedure di affidamento di contratti pubblici”, rilasciata ai sensi dell’Art. 42 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i., da parte del Responsabile Unico di Procedimento proposto (Allegato 2); 

- l’Allegato Tecnico riportante i beni/servizi da acquisire (Allegato 3); 
 
Preso atto che per i servizi/forniture in oggetto non è attiva alcuna Convenzione CONSIP; 
 
Considerato che premesse ed allegati fanno parte integrante della presente Determina 

 
DETERMINA 

 
a) di autorizzare l’espletamento di una procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’articolo 1 

comma 2 lettera a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 e s.m.i.; 
b) l’affidamento dell’appalto per l’acquisto di una licenza perpetua per il software 

SOLIDWORKS - PREMIUM UNIVERSITY RESEARCH all’Impresa Nuovamacut 
Automazione SPA con sede legale in Via dei trattati comunitari europei 1957-2007, 5. C.F. 
01415390358 P.IVA 01415390358; 

c) di autorizzare la spesa per un importo massimo di € 8.500,00. oltre l’IVA; 

d) di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento Antonella Giannini, ai sensi dell’art. 
31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. avendone verificato il possesso delle competenze richieste con 
riferimento al procedimento in oggetto. 

La spesa, per un importo massimo di € 10.370,00 (IVA compresa), troverà copertura, nell’ambito 
degli stanziamenti della commessa H202, in termini di competenza e di cassa del Bilancio di 
previsione 2023. 


		2023-01-23T14:17:21+0000
	Giulia Monteleone




